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1. DISPOZITII GENERALE

Contactul de asociere privind modul de implementare al Proiectului ,,Sistem de managemet

integrat al deseurilor in judetul Dolj" revizuit in 28.11.2012 si modificat prin actul aditional
nr.l/20.l 1.2013 si actul 

^diIlonal 
n(.2127 .02.2017, insusit de catre reprezentantii tuturor unitatilor

administrativ teritoriale dinjudetul Dolj prevede la:

,,Art. 18 (l) Pentru asigulareaJinanldrii senicii lor de salubrizare Pdrlile convin de comun dard
sii stabileascd i condiliile legii loxe speciale de salubrizare in sarciha ulilizatorilor persoane

lzice, care sd acopere tarifele operatorilor de salubrizarc ca/e deserl)esc uti lizator ii respectivi cu
luarca in considerare a tuturor acti|itdlilor compone le ale seniciullli de la colectarecr

de;eurilor pdnd inchrsiv la elimitTqlea acestola la depo2it stlu trlte instalalii, pe intregul fLt al
cle;eurilor. Prin urmare tarifele opetutorilor de colectare-transport pentru de;eurile municipale
colectate de la persoane fzice nu vor putea include in componenla lor ahe tarife aferente
activitdlilor prestate de alli opeftrlori (sorlare, compostare, tratare, depozitare) deoarece Pentru
aceste de;euri nu exila lelalii conlractuale sau pldli direcle intre operalori.

(2) Taxa speciala aplicabila pentru sel'viciul de salubrizare trebuie avizata de catre ADI, idr
platile vor.fi efectuate astfel:

a) Toate UAT-rile membrc ADI, din judelul Dof vor colecta tata specialii de salubrizcve de

la utilizatorii persoane lzice.
b) Sumele aslfel colectate ror I transferate cdtre ADI colespun2dtor tarifelor datorate
operatorilor pehtlu ttctiritdlile componente ale sefliciltlui de salubrizare care sunl preslale pe
bazti unor contracte tnrheiate de ADI !;i in baza cdrora sunt gestiol'tate de;eurile p/openind din
respectira unitate administralfilerito/ialii, in oricarc etapd din.fluxul deteuilol de la colectare
pand itlclusiv la elimina/ea de;eurilor. Sunt exceptote lartfele cale sunl pldtite de unitdlile
administrotir-lefitoiale dilect operatorilor cu care au incheial contacte in afara cadruluiADl.

c) ADIw pldti

a Tari.fuL Operatului judetean pre|dzut la art. 16 alin. (1) din prezentul Acord (acliritdli de
colectare qi transport in principal):

Tori.ful Operatorului care ewloateaza instalaliile de deseuri POS, prer)dzul la art- l6 alin.
din prezentulAcord

(3) Consiliul Judetean DoA in calilale de prcprietar al inJi'astucturii create prin proiectul

,,Sistem de management integrut al Deseurilor injudetul Dolj " va constitui Fondul de Intrctinere,
Inlocuire si Dez'roltare (fond IID) pentru acesl proiect.

Rederenta daloruta judelului Dolj de calre operalofii care exploateazd iiiiaslructura creataprin
proiectuL ,,Sislen .le Mdnogement Integrat al Deseurilor in iudelul Doli" va constitui sursA

penlru.fondul IID ;i ra avea ca deslinalie intretinerea si inlocuirea infrasttucturii creale prin
proieclul ,,Sistem de Managemenl Inlegrut al Desewilor injudetul DoU.

(1) Ta speciala de salubrizare perceputa de la populatie va include toate elementele de cost
ale Sistemului de Management Integrat al Deseurilor de la colectare, transfer, lratare si
eliminare la depozitul confonL confolm alin. I din preze tul arlicoL

(5) Autoritiilile administraliei publice locale in a cdror respo sabilitate se alld serviciile de

salubrizale, lor transfera sumele incasate la bugetele locale cu titlu de taxii sleciald de

salubrizare cate ADI, care va asigura plata operatorilor de salubrizare selectali in condiliile
legii, cu respectarea prezentului Acold .

(2)
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(6) Ni'relul ,taxelor se stabile;te cu respectarca prerederilor din Decizia de Finanlare, dih
Acordul de lfiprumut penttu creditul ale colinanlare, a tari-felor rezultate in urma detularii
procedryii de dh'ibuire a contractelor de delegare a seniciilor de salubrizale, $i a prevederilor
legale aplicabile,

(7) Agentii economici si institutiile publice din unitatile administrctir,-teritoriale urbane si
rurqle |or dchita co tayaloarea set viciilor de salubizare prin talif, care ra rt cakulat distincl
fata de laxa stabilitapent/uutilizatorii pe/soanefzice. Agentii economici si institutiile pub/ice vor
incheia contlacte de prestdri sen)icii conform contraclului-cadru aprobat prin Ordinul ANRSC
112/2007 direct cu operatorulde colectare si traKport ciruia i-afost delegatd gestiunea acestor
acti|itdli in localilatea respectirrd , iat acest(l ya emite lunar facturd cdtre agentii econumid i si
instiluliile publice in care |aJi menlionatd cantitatea de deteuri colect. A si tansportata. Pentru
oceste cantildli de de;euri operatorul de colectare-transport va incheia conlracte cu operatorii
care exploateazii instalaliile de deSeu , inclusiv depozitul, ti |a pliiti acestora tarifel" a/brente
acestor acli'ritiili, inclusiy tafiful de depozitare, pentru cantitdlile de .leseuri pre.late, aceste tariJb
ufmAnd sd constituie o componentd a tarifului pldtit de agenlii eco omici Si instituliile publice
co nform preze nt ului al ine at "

lnstituirea ta\ei speciale de salubrizare ca mecanism de finantarc a serviciilor de salubrizare
aferente proiectului "Sistemului de Management Integrat al Deseurilor din judetul Dolj" este
prevazuta in Cererea de finantare si Analiza lnstitutionala, Anexe ale Contractului de finantare nr
5751/03.11.2014 incheiat intre Consiliul Judetean Dolj si Ministerul Mediului si Schimbarilor
Climatice nr. 5751/03.1 1.2014 pentru proiectul ,,Sistem de managemnt integrar al deseurilor in
judetul Dolj", precum si contractul de finantare nr.l53/11.12.2017 ,,Fzarca prciectului Sistem
de managemnt integrat al deseuriior injudetul Dolj" incheiat inrre UAT Judetul Doij si Ministerul
Dezvoltarii Regionale, Administratiei PLrblice si Fondurilor Europene.

Conhactul de finantare este prelungit pana la data de 31.12.2021. Proiectul nefiind inca finalizat.

Context legislativ:

. Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare

,,A . 30. - (1) Pertru functioilarea unor servicii publice locale, cteale i interesul persoanelor

Jizice sijuritlice, consiliile locale,judetene si Consiliul Generul al Municipiului Bucurcsti, dupn
caz 34!p.bgJ q49 tpglt q le.
O Cuantumul taxelor speciale se stubileste anuel iar veniturile obtinute din acestea se

ulilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiintarea serviciilor publice
de inle/es local, precum si pentru.finantarea cheltuielilor curcnte de intrctinere si.functionare cl

acestor senicii.
(3) Prin regulauentul aprobat de autorilatile deliberctive se vor stabili domeniile de actiitate
si conditiile in care se pot instituitdxele speciale, fiodul de organizare sil nctionare a ser|iciilor
publice de inkres local, penlru care se propun taxele respectire.
(1) Hotararile luate de autoritatile deliberative, in legatura cu perceperea taxelor speciale de
la persoanele Jizice sijuridice platitoale, r,or Ji alisate ]a sediul acestora .^i publicate pe pagina
ale inlemel sau in presa,

(5) Impotri',,a acestor hotarari persoanele interesate pol.face conleslalie in termen de

15 zile de la afsarea sau publicarca acestora- Dups erpirarea acestui temen,
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aulolitatea deliberativa care a adoptat hotararea & intruneste si delibereuzu aupru
co nte s t at i i lot Vi mi t e.

(6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local si se incase aza nutfiai de la persoanele fzice si
juridiee care beneficiaza de seniciile pubLice lncale pentru care s-au iwtituit taxele respectire."

. Legea n.227 /201 5 privind Codul Fiscal, aft. 454 lit g) prevede ca in categoria impozitelo.
si taxelor locale ce cuprind sita-\ele speciale, iar la art.484 alin. l), cu modificarile sicompletarile
ulterioare dispune:
"penlrufufictionarea unor serficii publice locale create in interesul persoanelor fizice si iuridice,
precum si pe ntru promotlarea turistica o localitatii, consiliile locale,judetene si Consiliul general
al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pot adopta taxe speciale".
. Legea nr 227/2015 privind Codul Fiscai, art. 491 alin I si alin 2, cu modificarile si

compjetarile ulterioare ce prevede ca indexarea taxeior si impozitelor locale se realizeaza anual:

Art. 491. - Indexarea impozitelor si t.Lxelor locale
(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei
salt c(tre esle slahilila Pe haza unei anumite sume in lei, Jumele respectbe se indexeaza anual
pana la data de 30 dprilie, de calre consiliile locale, linand cont de rald inlaliei penllu anul
fisca anterior, comunicata pe site-urile ofciale ale Ministerului Finantelor Publice si
Mi nisterului Dezvo ltarii Regionale si Admi nistratie i Publice.
(2) Sunele indexate con|brm alin. (l) se aproba pfih hotarure a consiliului local si se aplica ik
akul Jiscal urmator. La nh'elul municipiului Bucuresti, aceasta atributie revine Consiliului
Gene&l al Municipiului B curesti.

. Legea nr.5 1 /2006 republicara, a servi cii lor comunitare de uti litati publ ice:

Art.10. - (13) Tarcle colectate la bugetele locale pentru serviciile comunitare de utilitati publice
st.tbilite potrivit alin. (12) colectate la bugetele locale de autoritatile administratiei publice locale
pol f irale, in fuficlie de modalitalea de gesl[une aleasa, in bugetele asociatiilor de dezvoltare
intercomunitara avand ca scop plata serviciilor comunitore ale ulililali publice, ih sil alia in care
serviciile comunitare de utilitati publice sunt asigurate prin inter ediul asocialiei de dezwltare
inlercomunilara. Di:ferenlele dintle nivelul loxei colectate la bugetul local si cel alfacturii emise
de operator/operator rcgional/asociatia de de?oltare intercomunitu/a pot f suportate din
ve iturile proprii ale unilailol adminisl/alfuleritoriale, urmdnd a f incasate ulterior de la
benefi c iar ii s er v ic iu lui.

Art. 42. - (1) Utilizatorii beneficiaza de furnizarea/prestarea unuj serviciu de utilitati publice:

t...1c) wlt3 lllilgtgg lngjlgJg, in situatia i care incheieted controctului de fumizarc sau de
prestare a seniciului int/e opelator si utili2ator nu este posibila din motive lehnice sau
cofierciale ori in situatia in care hotLrrarea de dare in administlare sau conlructul de delegare a
gesliuni i pretede aceasta modalitate.
Arl. 43. - (l) Fikantarea cheltuielilor curente pentru-furnizarea/prestarca seniciilor de utilitati
publice, precum si pentru intretinerea, exploatarea si functionarca sislemelor albrente se

realizeaza pe oiterii economice si comerciale; miloacele materiale si Jinanciare necesare

desfasururii actiritatilor specijice .fiecarui serviciu se asigura pfih bugelele de wnituri si
cheltuieli ale operutorilor si, dupa caz, din alocatii bugetare.

(2) l/enituile operutorilor se constituie prin i casarea de la utilizqtofi, sub Jormo de prelwi
sau tarife, a sumelor reprezentand contraraloalea sen'iciilorfurnizate/prestate si, dupd caz, din
alocatii bugetare, cu respectarea urmatoarelor qincipii: [...J
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. Legea seryiciului de salubrizare a localitatilor nr. 10l/2006, republicata in 2014, ]a

articolele 25. 26 si 27:
411.25. - Finantarea chehuielilor de functionare, reabilitore si dezvoltare a serviciului de

salubrizqre si q cheltuielilor de inyestitii pentlu realizarca infrqshacturii qfere te acestuia se

Jatce cu respectarea legislatiei in vigoare privind lnantele publice locale, i1 ceea ce priyeste
iAitierea, fundamentarea, promovarea si aprobarca investitiilor publice, a prificipiilor prevazute
la art. 13 alin. (2) din Legea N. 5l/2006. republicatLr, precum si a urmatoarelor principii:
a)fecuperarea integrula de cate operutori, prin tai:fe, laxe speci(ie sau, dupa caz, subrentii de
la bugetul local, a costurilor de operarc si a ihvestitiilor pentnt infintarea, reabilitarea si
de^'oltarca sistemelor de salubfizare :
b) ment inele a echi li brului c ontr act ual.

Art,26. - (1) Infunctie de nal rc actiritatilor prestate, atat in cazul gestituii directe, cat si in
cazul gestiunii delegate, penlru asigurarealinantarii serviciului de salubliza/e, utilizatorii achita
(onftavaloarea senici lui dp salubizare prin.
a)ta Jb, in cazul prestatiilor de care benelciaza individual, pe baza de contract de prcstdre a
serv iciului de salubr izarc :
b)tare speciale, in cazul prestatiilor efectuate in be efciul intrcgii comunitati locale:
c)laxe speciale, ill cazul prcstatiilor de cale be eficiaza individual.fara contrcct.
(2) In situatia prcr)azuta la alih. (l) lit. a), autoritatile administrutiei publice locale, impreulla
cu operatorii au obligatia sa tina, la zi, efidenta tuturor utilizatorilor cu si faru cohlracte de

(3) Autoritatile adminislratiei publice locale au obligatia sa instituie taxe speciale, conJorm
prevederilor alin. (1) lit. c), si sa decohteze lunar operatorilor, direct din bugetul local,
contra|aloarea prestatiei efectuale la utilizatolii fara contract.
(4) ClasiJicarea acti'ritatilor in fuhctie de modul de contractare, facturarc si plata a
contraralorii serviciului de salubrizarc preslat se slabileste pfin regulamentul-cadru al
seryiciului si se aneteaza la hotararea de dare in administrare a serviciului ofi la contructul de
delegare a gestiunii serviciului, dupa ca2
(5) C aht tnul si regimul tarifelor si taxelor speciale okrtate/aprobate se stabilesc,
se ajusteaza sau se modiJica de catre autoritatile administratiei publice locale, in bazafselor de

Jirndamentare pe elemente de chelluieli, i tocmile de cat/e operatori ih conformitate cu nomele

metodologice*) de stabilire, ajustare sau modifcarc a tarifelol pentru acti'ritatile specifce
seniciului de salubrizare alocalitatilor. elaborute de catrc A.N.R.S.C.
(6) In cazul operatorilor care au incheiate contracte de delegare a gestiunii penbu care
tardele ofertate nu au ar)ut la baza o jisa de fundamentare pe elemefite de chebuieli, prima
ajustare a tarifelor se vaface pe bazafsei de fundamentare, intocmita de catrc opetatoL avand
in vedere cheltuielile realizate in ultimele I2 luni, anterioare propunerii. Nivelul tarfului rezultat
nu va depasi nivelul tarfului actual, ajustat cu indicele de crestere a parametrului de ajustare.
(7) Ajustarea ori modiJicarea ulterioara a tarifelor/taxelor pre|azute la alin. (6) se face de

catre autoritatile administratiei publice locale, la solicitarea operatorilor, cu respectarea
normelor metodolosice elaborate de A.N. R.S.C.
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(8) Structura si nfielul rqrifelor si t&relor speciale wr.lj stqbiLite astfel incat.
a.)sa acopere costul decti| al prestarii serriciului de salubtizare;
b)sa acopere cel pulin sumele i vestite si cheltuielile curente de intretinere si
exploatare a seryiciului de salubrizarc; c)sa inculajeze in|estitiile de capital;
dJsa respecte si )-tr asigure auk)nomia fnanciara a operatorului-
4rt.27. - (l) Aplicarea de catre operatori a unor talife sau taxe speciale mai mari decat cele

slobilite si aprcbate potril)it art. 26 este tnturztsa.
(2) Tarilele aprobate trebuie sat coilduca la atingerea urmatoarelor obiective:

a)asigurarea prestarii serviciului de salubriz(te la ni,elurile de calitate si indicatorii de
performanta stabiliti de catle autoritatile administratiei publi<r locale sau, dupa caz, de
asociatiile de dez',,oltare inte/comunitara prin caietul cle sarcini, regulamentul set-viciului si
plincontraclile de delegare a gestiunii,

b)realizarea unui /aport calitate-cost cat mai bun pentru seniciul de salubrizare prestat pe
perioada angaiata si asiqgrarea unui echilibtu ifitle riscurile si benejiciile asumate de parliLe
contfacla te; c)asigufarea functionarii eJiciente a set-viciului de salubrizare si a exploatarii

bunurilor apartinand domeniului public si pri,at al unitatilor adhinistruti,le toriale, afectate
seniciului de salublizare, precum si asif!.trafea pr.,tectiei mediului.

. OUG 196/2005 - privincl Fondulpentru mediu cu modifcarile si completarile ultefioorc
- Art. 9 alin (l) Venitttrile Fowlului pentru aediu se constituie din:
c) contfibulia penb.u economia circulara incasata de la proprietarii sau, dupa caz,
adminisbatolii de clepozite pentru (leseurile municipale, deseuri din constructii si desfintari,
destinale a Ji eliminate pfin depozitare, in cuantumul pre.razut in anexa nr. 2;
p) o conlributie de 50 lei/tona, datorata de unitatile .idministratfu-teritoriale sau. duDa caz.
subdirtiziunile adninistrath'leribriale ale municipiilor, in cazul neindeplinirii obiectiliului anuet
de redacere cu procentul prevazut in anexa nr. 6 a cantitatilor de deseuli eliminate p n
depozilare din cleseurile municipale, plata ;facdndtrse penh.u di.ferenta dintre cantrarca
corespunzatoafe obiectirului onual si cantitatea e:fectb incredinlato spre reciclare si ahe forme
de valortficare. Pentru unitatile adlninistratiy-teritoridle sau, dupa caz, subdi|iziunile
adminislratiN-tefitoriale ale municipiilor care nu au organizal semiciul public de salubrizare,
contributia se calculeaza penttu tltreaga cantitale de deseuri municipale estimate ca.fiind
ge erate potri|it indicilor prelazuli in Planul national de gestionare a deseurilor, respectfu de
23j kg/locuitor/an tn mediul urban si 105 kg/locuitor/an in mediul rurtl,

.. Legea 2ll/2011 privind regimul deseurilor rcpublicata cu modilicarie si completarile

- Art 17 alin (l): Autoritatile administratiei publice locale ale unitatilor administrdtiv-teritoriale
sau, dupa caz, subdi|iziunile adainistrutiv-teritoriale ale muhicipiilor, respectfu asociatiile de
dezroltore intercomunitata ale acestora, au wtuatoarele obligatii:
a) sa asigure coledarea separakt pentru cel putin desevile de hArtie, metal, plastic si sticla din
deseurile municipale, sa stctbileasca daco gestionarea acettor deseuri se face in cadrul utlui
singur contract al set"ticiului de salubrizare si sa orga izeze atibuirea conform (leciziei luate:
b) sa atinga, pd a la clata de 31 decenbrie 2020, un ni)el de pregatire pefiEu reutilizare si
reciclare de minimum 50ok din masa totala generuta, cel putin pentru cleseu/ile de hdrtie, metaL
plaslic si sticla prownikd din deseufile fienajere sau, (lupa caz, din alte surse, in nasura in cdre
acesle.flaxuri de deseuri sunt similare deseurilor carc plovin din gospodarii;
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c) sa includa in caielele de sarcini si in contlactele de delegare a gestiunii sefticiului de
sqlubrizale, in aplicarea principiilor de la art. 3 alin. (l) lit. c) si fl din Legea ser-viciului de
salubfizare .r localitatilor nr. 101/2006, republicata, cu modif;carlle ulterioare, tariJb (listincte
pentru actiritatile desfAsurate de operatorii de salubrizare pentru geslionarea deseurilor
prevazute la lit. a), respectfu pentra gestionarea deseufilor, oltele decAt cele prerazute la lit. a);

d) sa stahileasca si sa includa h caietele de sarcini, in contractele de delegare a gestiunii
serviciului de salubrizare si in regulamentele serviciului de salub/izare, indicatori de
perlbrmakla pe trufecare actit,itate din cadrul serviciului de salubrizare care sa cuprinda afit
indicatorii prerazuti i dna.a nr. 7, aslfel incat sa atinga ificepdnd cu anul 2020 obiectiyele de
reciclare prerazute la lit. b), cdt si penalitati pentru nereaLizarea lor;

e) sa implenenteze, ,ncepAnd cu data de I ianuafie 2019, cu respecnrea prevederilor
Ordonantei Guyer ul i nr. 21/1992 pPind protectia consumatorilor, rcpublicata, cu
modifcarile si completarile altefioare, instrumentul economic ,,plateste pentru cat arunci,,,
bazat pe cel putin unul tlintrc utmatoarele eleaehte:

(ii) /lecventa de colectare,
(iii) greutate;
(it') saci de colectare personalizati:

f) sa slabileasca si sa aprobe, tncepdnd cu data de I ianuarie 2019, penttu beneJiciarii
sefticiului de salubfizare tarife distincte pentru gestionarea deseurilol prevazute la lit. a),
respecliv pentru gestionarea deseurilor, alrele decAt cele prevazu[e la lit. a), si san.liunile
aplicate in cazul in cale beneJiciarul seniciullti nu separa in mod corespunzator cele doxta.fl*xuri

g) sa includa, incepdnd cu data de I imuarie 2019, in tariJble prevazute la lit. J) pentru
gestionarea deseu/ilor prevazute la lit. a) contributia penh.u economia circulara prevazuta in
Ordona ta de urge ta a Gurenului nr. 196/2005 pririncl Fondul pennu mediu, aprobata cu
modilcari si conpletari pfin Legea nr. 105/2006, cu modifcarile si completarile ultet ioare,
numai penlru deseurile destinate a Ji eliminate prin deparzitare rezultate din aplicorea
indicatorilor de perJormanta pre\)azuti in contracte;

h) sa includa, incepAnd cu dala de I iamtalie 2019, in tarifele pretazute la lit. f) pentru
gestionarea deseurilor, altele decAt cele pre\Jazute la lit. a), contributia pentru economia
circulara prevazula in Ordonanta de bgenta a Gurernului nL 196/2005 pri,ind Fondul pentru
mediu, aprobata cu modifrcafi si completafi pfin Legea nr. lA5/2006, cu modificari[e si
cotnpletarile ulterioare, pentru deseurile destinate al eliminate prin depozilare;
- Art. 59. - (1) Auloritatile administlatiei publice locale, inclusir a municipiului Bucl.tresi, au
ur matoar e le o b li gal ii.

n asigura spatiile necesdre pentru colectal'ea separafu a deseurilor, dotarea acestora cu
containere specifce jiecarui tip de deseu si dezvoba i1 mod corespu zator centrele infiintate
polrfuit prevederilor Ordonantei de urgenta a Guyernului nr. 5/2015 pent/u a oferi populatiei
posibilitatea de a se debarasa,Jdra plata, de deseWi de hdrtie si catlon, sticla, fietaL materiale
plastice, lemn, textile, ambalaje, deseu de echipamente electrice si electro ice, deseuri de
batelii si acumulatori si deseuri roluminoase. inclusiv saltele si mobila:
(3) Penlrudeseurile generute in gospodariile populatiei, autot itatile adnlinistratiei pubLice localc
a unitailor administrati'rlefitoriale si a mwlicipiului Bucuresti si, dupa caz, Asociatia de
dezwltare ihlercomwlitara incheie contracte, parteneriate sou ahe.forme de colaborare cu
orgdnizatiile care implemenleaza ohligatiile prtuind ruspunderea extinsa a producatc'rului i
vederea indeplinirii obiectivelor stabilile prin actele notmative care trdnspun directivele

(1) Unilalile odministratiy-teritoriale sau subdiyiziunile administat -teritoriole ale
municipiilor au dreptul de a solicita organizdtiilor care implementeaza obligatiile pifin(t
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raspunderea ertinsa a producatorului acoperirea costurilot (le gestionare pentru deseurile
manicipale care.t'ac obiectul raspunde/ii extinse a producatorului, stabiliti in oaza actutut
olmqtir care reglementeaza fluxul speciJic 4l respectiwlor desevi, si au obligatia de a stqbili

modalilatea prin care se platesc serviciile aferente dcelor deseuri, prestat" 
-dn 

operatorii de

(5) Pentlu desewile care -fac obiectul raspunderii actinse a protlucat()rului care se regasesc m
dese.urile municipale, acoperirea costurilor din bugetul loca[ se -face de cat/e organizatiile care
implelhenteaza obligatiile pri|ind ratpunderea extinsa a p/o.lucatorului si;fara impunerea unor
costuri suplime tarc in sarcina utilizatorilor seniciului tle salubrizare.

(5) Pentru deseurile care -fac obiectul raspunderii exti se a produc.ttorului care se regasesc in
deseurile municipale, acoperireo costurilor se face de catre organizatiile care implementeaza
obligatiile pfivind raspunclerca exlinsa a producalorului si fara iapunerea unor costuri
suplimentare in sarcina utilizatorilor serviciului de solubrizare.

(6) Asociatiile de dez,oltare i tercomunitara sau unitatile a(lministrativ-tetitoriare sau
tubdiviziunile administrath)-reritoriale ale municipiilor uftlizeaza sumele incasrte pennu
acoperirea costurilor de gestionare pentru deseurilc municipale care;fac obiectul raspinclerii
extinse a producatorului excly,siv pentru scopurile carora le swlt destinate.

2. MODALITATI DE STABILIRX A TAXXI SPECIALE DE SALUBRIZARE

2.1. Conditii generale ART. I

( I ) Pe teritoriul administrativ al UAT judetul Dolj este instituita t:u€
speciala de salubrizare pentru generatorii de deseuri menajere - persoane fizice denumiti in
continuare utilizatori casnici, pentu asigurarea umatoarelor activitati ale serviciului de
salubrizare, confonn contractelor de delegare cu operatorii serviciului de salubrizare, in cad.ul
Sistemului de Management Integrat al Deseurilor injudetul Dolj:

. colectarea s€parate qi transpoftul deleurilor menajere reziduale;

. colectarea separati $i transpodul deqeurilor menajere reciclabile pe 3 frac{ii (hartie qi
carton, plastic !i metal, sticlS)

. colectarea separatE de la populalie $i tansportul deteurilor menajere biodegradabile;

. Operarea ti administrarea staliei de transfer Goicea;

. Operarea fi administrarea statei de so(arc Coicea

. Ope.area/administrarea a 4 stalii de transler pentru de$eurile menajere, amplasate ?n

localitdlile Biile$ti, Calafat, Filia$i, Dobretti:

. Sortarea de$eurilor menajere in stalia de sorlare Craiova-Mofleni;

. Organizarea prelucrdrii, neutraliztuiiii valorificdrii mareriaie $i energerice a de$eurilor,-mai
precis - tratarea de$eurilor menajere biodegradabile djn deteurile municipale in cadrul sta_tiilor de
compostare de la Calafat gi Craiova-Moflem.

. Administrarea depozitului conform de deseuri pentru deseur;le provenite de la populatie.
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(2) ln functie de decizia autoritatii publice locale. prin hotarare de Consiliu Local, se instituie
taxa speciala de salubrizare pentru generatorji de deseuri similar, pesoane juridice care nu au
contract individual de prestarj servicii confom art.26 alin (l) lit. c) din Legea serviciului de
salubrizare a localitatilor l0l/2006 republicata cu modificarile si completarile ulterioare.

ART. 2

l) Taxa speciala de salubrizare se datofeaza de catre toti utilizatorii serwiciului public de
salubrizare, persoane fizice (populatie) - utilizatori casn;ci de pe razajudetului Dolj. Utilizatorij
serviciului au obligatia de a declara si de a plati contravaloarea serviciului p.estut.2) Prin exceptie de la alin. (l), in cazul imobilelor proprietate de stairuAT, obligatia de a
declara si de a plati revine concesionarului/locatarului/admi;ishatorului/beneficiarului dreptului
de fblosinta./etc.
3) 

. ..Declaralia fiscala pivind stabilirea taxei de salubrizare se va face de catre proprietarul de
imobi I/concesionarul/locatarul/adm in istratorul,/beneficialul dreptului de folosinta/itc penuu roare
persoanele din spatiul locativ carora li se presteaz a sowiciul.4) Taxa speciala de salubrizare se datoreaza si de catre persoanlcle juridice (in confomitate
cu art.1 alin. (2) si ;n funcrie de deciziile adoptate si cu criteriile stabilite prin HiL respectiva).

2.2. Declaratia fiscala de impunere ART. 3

!]) In.ved€rea calculariitaxei speciale de salubrizare, utilizatorii serwiciului (art.2 alin.l si
2) au obligatia depunerii Declaratiei fiscale de impunere ataxeispeciale de salubiizare la OrganLrl
Fiscal Local al UAT, confonr Anexei l, in termen de 30 de zil; de la data institurii si ap;arii
taxei speciale de salubrizare prin Irlotara.e de ConsiliuLocal.(2) Utilizatorii serviciului care sunt proprietari de imobile cu destinatie
rezidentialtnerezidentiala./mixta de pe teritoriul administrativ al judetului Dolj, au obligatia
depunerii declaratiei fiscale de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei specialJ de
salubrizare (Anexa l). Declaratia se depune penfu toate unitatile locative detinute, fie ca este
locuita de catre proprietar, fie caeste data in folosinta altor persoane fizice/juridice (concesronata,
inchiriata, in conodat, etc) conform Anexa 1.(3) In cazul imobilelor proprietate de staVUAT, date in locatie/concesiune/administrare/etc.
obligatia de a declara sj achita taxa de salubrizare rgvrne
concesionarului/locatarului/administratoruluiaeneficiarul dfeptului de folosintr./etc imobilului.
Se ra depune Declararia fiscala de impunere conform Anexei l.
(4). Declaratia fiscala de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare se depune
in dotla exemplare insotite de o copii dupa actul de identitate ale membrilor, ia Organul Fiscal
Local al UAT_de catre persoane fizice.
(5) Ca urmare a depunerii declaratiei fiscale de impunere, utilizatorii serviciului corfom art.
2, vor primi decizia de impunere in care se va specifica valoarea taxeide salubrizare datorate pgntru
anul in curs cu evidentierea taxelor distincte pentru gestionarea de$eurilor de tip hafiie/carton,
plastic/metal, sticla, respectiv pentru gestionarea de$eurilor, altele decat cele mentlonate.
Hotararea de inst;tuirc a taxei de salubrizare se va publica la sediul/si1e fiecarui UAT in pafte de
pe.aza teritoriului administrativ al judetului Doli.
(f) In cazul neprimirii deciziei de irnpunere priviird stabilirea taxei de salubrizare, obligatia de
plata subzista, utilizatorii serviciului avand obligatia de a consulta avizierul/site UAT_ului pentru
luarea la cunostinta.
(7) ln situatia in care intervin modificari in ceea ce privesc aspectele declarate in declantia
fiscala de impunere Anexa 1 proprietarul are obtigatia ca in tenn;n Lle l0 de zile de ta aparitia

10
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oricarei modificarj sa depuna declaratia fiscala de impunere rectificatjva, iar modificarea se
opereaza de la data aparitiei modificarii. Aceasta declaratie fiscara de impunere rectificativa este
insotita de docunente justificative (ceftificat deces/viza flotant/contract inchiriere/declaratie pe
propria raspundere/etc)

(8) In cazul nedepunerii declaratiei fiscale de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei
speciale de salubrizare de catre utilizatorii serviciului, obligatia de plata se va stabilidin oficiu de
catre.organul fiscal local al UAT, pe baza estimarii unu; numar de 3 persoane pentru fiecare
ltnooll.
(9) In cazul nedepunerii declaratiei tjscale de impunere pentru stabilirea cuantumului ta-\ei
speciale de salubrizare de catre utilizatorii serviciului, detinatorii de locuinta pe raza unitatii
administrative terto-riale a localitatii, obligatia de plata se va stabili di'oficiu de carre organur
fiscalal UAT. indiferent daca au domiciliui sau nu la adresa respectiva.

(10) Pentru utilizatorii serviciului care locuiesc la broc, Declaratiire de impunere si decraratiile
rectificative por fi depuse si la Asociatia de proprietari de car; apartin, in baza
contractului/protocolului de colaborare incheiat de primarii cu Asociatia. urnrand ca accasra orn
unna sa le inainteze primariei in maxim 3 zile.
(11) Pentu persoanele juridice care datoreaza ta\a de salubrizare confom art.l alin (2),
documentele de impunere se intocmesc din oficiu de catre autoritatea publica locala.

2.3. Modalitatea de calcul a tarei speciale de salubrizare ART. 4

Din ta-\a speciala de salubrizare se asigura finantarea urmatoarelor activitati. conform
Regulamentului serviciului de salubrizare al judetului Dolj:

a) Colectarea sepamta sitranspoftul deseurilor menajere (rezidual, reciclabil, biodegradabil)
b) Sortarea deseurilor menajere reciclabile colectate separat
c) Compostareadeseurilormenajerebiodegradabilecolectateseparat
d) Transferul si transpo(ul catre instalatiiie de deseuri, inciusiv depozitarea finala adeseurilor
menaJere.
e) Depozitarea controlata a deseurilor mcnatere.

ART. 5

(l) Taxa speciala de salubrizare se stabileste/ajusteaza/modifica anual pe baza tarifelor
operatoruluide colectare sitansporl, a operatorului stati i lor de Sorlare, Compojtare si Transfer si
a operatorului depozitului.

(2) Taxa speciala de salubrizare va fi formata din doua taxe distincte:

1 Ta-xa pentru gestionarea deseuriior reciclabile (hartie/cadon. plast;c/netal si sticla) din
deseurimenajere;

2. Taxa pentru gestionarea deseurilor altele decat cele de hartie/caton, plastic/metal si sticla
(reciclabile), care potrivit instrumentului economic ,,plateste pentru cat arnlci,.b.f,:aIpe yolrm
si frecventa va oferi posibilitate persoanelor fizice a opta pentru capacitatea pubelei pentru
deseudle reziduale suficienta gradului de generare individual, respectiv 1201. 2401 si 60 l.

(3) La stabilirea nivelului taxei speciale de salubrizare, formata din cele doua ta_{e distincte se
iau in calcul umatoarele elemente:
a) date le so licitate sicentralizate de catre Asociatia de Dezvoltare lnte.com unitara de Gestionare

11
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a Deseurilor ECODOLJ, penhu fiecare din cele 6 zone. referitoare la populatie, la frecventa de
colectare, la cantitatile de deseuri provenite de la persoane fizice, preculn si Ia infrastructuF de
colectare a deseurilor reciclabile; acolo unde nu exista date comunicate de catre UAT se va avea
in vedere populatia de la ultimul recensamant valabil.
b) prevederile Analizei Economice si Financiare. anexa la Contractul de finantare nr
575|03.11.2014
c) tarifele operatorilor de salubrizare inclusiv contributia penltru economia circulara, care reoule
platita catre Administratia Fondului de Mediu conlbrm prevederilor art. 9 alin (1) lit. c din OUG
196/2005 privind fondul de mediu, cu modificarile si completarile ulterioa.e, pentru deseurilor ce
umeaza a fi eliminate prin depozitare

O obligatia stabilirii in sarcina operato lor pentru gestionarea deseurilor reciclabile a
contributiei pentru economia circulara prevazuta de OUC 196/2005 cu completarile si
modificarile ulterioare numai pentru deseurile destinate a fi eliminate prin dgpozitare rezultate
din aplicarea indicalofilorprevazuri in conlracle
e) scaderea costurile nete suportate de organzatiile care implementeaza raspundere extinsa a
producatorului;

0 implementarea instrumentului e conomic "plateste pentru cat atr-orci" conform at. l7 alin (1)
lit e din Legea 2l l/20l l republicata cu modificarile sicompletarile ulterioare, bazat pe volum si
frecventa de colectare.

(4) Taxa speciala de salubrizare aplicabila pentru serviciulde salubrizare va fi propusa de catre
ADI de gestionare a deseurilo. (ADI), iar platile vor fi efectuate astfel:

a) Toate UAT-rile membre ADI, din j ude,tul Do lj vor co lecta taxa spec iald de salubrizare de la
utilizatorii s€rviciului persoane fi zice.

b) Taxele colectate labugetele locale pentru serviciile comunitare de utilitati publice potfi vi.ate,
in functie de modalitatea de gestiune aleasa, in bugetele ADI ECODOLJ avend ca scop plata
serviciilor comunitare de utilitati publice,. Diferentele dintre nivelul taxej colectate la bugetul
local si cel al facturii emise de operator /ADI pot fi suportate din veniturile proprii ale unitatilor
adrninistrativ-teritoriale, umend a fi incasate ulterior de la beneficiarii serviciului.

c) Pentru asigurarea platii se.viciului se pot acorda alocatii catre ADl/Operatorii serviciului,
subventii catre populatie sau se poate utiliza fondul de rezerva bugetara, constiuit, dupa oaz.

(5) Cuantumul taxei speciale de salubrizare se va determina de catre Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ sise vapropune spre aprobare UAT-uriJor
membre.

(6) Pana cel taziu in luna noiembrie a anului in curs Asociatia de Dezvoltare lntercomunttara
de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ va notifica unitatile administrativ teritoriale despre
cuantumul ta\ei penlru anul urmator actualizata cu inf'latia, urmand ca unitatile administrativ
teritoriale sa isi prevada si aprobe in buget aceste sume aferente taxei speciale de salubrizare.

(7) Indiferent de gradul de incasare al taxei de salubrizare, unitatile administrativ teritoriale
(UAT) vor transfera direct din bugetul local contfavaloarea se iciilor de salubrizare catre ADI
ECODOLJ, care la randul sau va plati operatorii in cadrul Sistemului de Managemenl Integrat al
Deseurilor in judetul Dolj, confom contEctelor de delegare, umand ca UAT-urile sa efectueze
demersurile legale pentru recuperarea contavalorii ta-xei de la persoanele rau-platnice.

(8) Serviciul de salubrizare care urmeaza sa fie platit in baza prezentului regulament este
serviciu public local, creat la niveljudetean, in cadrul Master Planului de Deseuri aljudetului
Dolj si al proiectului Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Dolj, in interesul
persoanelor fizice si iuridice

72
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ART. 6

(1) Colectarea, transportul si eliminarea:
a) deseurilor similare (se inteleg deseurile care din punct de vedere al naturii si compozitiei sunt
comparabile cu deseurile menajere) generate din comert. industri s; institutii. in Luna act;vitatii
personalului;
b) deseurilor din piete care vor fi colectate de operatorul de salubriza.e separat de creseurile
colectate do la populatie sau agenti economici/institutiipublice/sectorul comercial.
c) deseurilor generate de activitati dereamenajare si reabilitare interioaraa locuintelor DroDnetate
oersonala.
d) deseurilor provenite din colectari ocazionale si servicii suplimentare (Aceasta poate include
colectarea deseurilor de la festivaluri. concerte, targuri, campinguri si ilte situaiii sau locatii

e) deseurilor voluminoase la cerere;
f) deseurilor periculoase la cerere si in campanii (pentru cantitati mai mari de 20kg)

se va rcaliza in baza unui contract incheiat direct intre operatorul de salubrizare si generatorii de
deseufl.

(2) Pent|Lt aceste activitati se vor plati de catre generatorii de deseuri tarifele prevazute in
con(racrele de delegare c gesliunii ser\ i,iilor.

ART. 7

(1) Colectarea, transportul si eliminarea:
a) deseurilor abandonate de pe domeniul public va fi suportata de catre UAT
din bugetul local. Operatorul licentiat pentru desfasur.area acriviratii de colecta."lliispii
separat al deseurilor, cu exceptia deseurilor cu regim special, arc obligatia sa colecteze deseu le
abandonate si in cazul in car€ producatorul/detinatorul este necuno;cut, cheltuielile legate de
curatarca si refacerea mediului, precum si cele de hansport, valorificare,
recuperare/reciclare/eliminarc sunt suportate de autoritatea administratiei publice locale. Dupa
identificarea producatorului/detinatorului de deseuri. acesta este obligat sa supone atar
cheltu;elile efectuate de autoritatea administratiei publice locale. cat si sanctiunile
contraventionale.
b)_ deseurilot periculoase menajere (cantitati de pana ia 20 kg) in campanii si a deseurilor
voluminoase provenite de Ia populatie in campanii, va fi suponata de iatre UAT din
bugetul local. Campaniile se siabilesc de cornun acord cu primaria si operarorul si nurnai la
solicitarea Primariei, confonn contractului serviciului de salubrizare.
c) cadavrelor animalelor de pe domeniul public si predarea acestora unitatilor de ecarisaj, va fi
suportata decafe UAT_. Autoritatea adininistratiei publice locale, prin personalul
imputernicit, va verifica pennanent modul de efectuare a prestatiei de catre Operator.ur oe
salubrizare, intocmind procese - verbale de receptie prjvind calitatea prestatiei si cantitatea de
cadavre de animale colectate de pe domeniul public.Operatorul de salubrjzare va intocmi lunar,
pe baza proceselor verbale de rcceptie zilnica" situatia de lucrari cantitativa si valonoa. sgmnala
de ambele pani. in rederea elecruariiplarii.
(2) . _Pentru 

aceste activitati se vor platitarifele prevazute in contactele de delegare a gestiunii
serviciilor.
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3. TERMENELE SI MODA],ITATILE DE PLATA A TAXEI SPUCTAI,E DESAIUBRIZARX

ART. 8

(l) Taxa speciala de salubrizare se datoreaza anual cu termen de plata lunar, pana in data de
25 a lunii urmatoare prestarii serviciului.

\2) Cu titlu de exceptie, urilizatorii serviciului de salubrizare care au dobandesc/f.inalizeMa
imobile dupa data depunerii declaratiei prevazute la art.3 alin 1 din prezentui Regulament, au
obligatia depunerii declaratiei fiscale de impunere in termen ie 30 zile de la data
dobandirii/finalizarii si datoreaza taxa speciala de salubrizare incepand cu data de intai a lunii
urmatoare lunii in care au dobandit/finalizat imobilul. iar taxa se stabileste/datoreaz a proportional
cu numarul lunilor ramase din anul in curs.
(3) Neplata taxei la tennenele stabilite, respectiv intarzierea la plata atrage dupa sine calculul
si plata majorarilor de intarziere prevazute conform prevederilor lepale.
(4) 

.. 
Taxa speciala de salubrizare platita in plus si compenseazc'sau sc festituie, dupa caz, in

conditiile prevederilor legale.
(5) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxa speciala de salubrizare se aplica
masurile de urmarire si executare silita paevazute in iegislatia in vigoare.(6) Taxa speciala de salubrizare se incaseua la bugitele locale ile Consiliului Local.

3. SCUTIRI

ART. 9

q ) , ,qpot:e+r!ggi+lt4 conform prevederilor art. 484 alin. 1 din Le ge 22i /2015 pri:{ind
Codul Fiscal "pentru.functionarea unor servicii publice locale create in'interefill persoanelor
li1ice :i 

jrlrldice, precun si penbu ptomorarea turistica a localitatii, consiliile locali, judetene si
Consiliul Generul al Mukicipiului Bucuresti, dupa caz, pol adopta loxe special', coroborat cu
prevederile art. 485 L egea 22712015 prftind Codul Fiscal

(l) Autoritutile deliberatiye pot acorda reduceri sau scutiri cle la plata taxelor speciale
instituite conform art. 481, pentru urmatoarele persoane.fizice saujuridiie:
a) veteranii de razboi, raduvele de razb.,i si vadurele nerecasatorite ale reteranilor de razboi,
b) persoanele prevazule la art. I al Dectetului-tege nr. I t 8/J 990, republicat, cu modifrcarile si
completafile ulterioare, si persoanele Jizice prerazute la art- I din Oralonantrl Guyernukfi w.
105/1999, aprobata cu modifcari si completafi prin Legea nr. 1g9/2000, cu modijicarile si
comple tar i le ultel i o are ;
c) instiruriile sau unitatile care.fundioneaza sub coordonarea Mihisterului Edlrcatiei si cercetarii
StiintiJice sau a Mnisterului Tineretului si Sportului, cu exceptia iri telor folosite pentru
act itj ilati e co no mice :
d)J ndatiile infrintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta
si ajutc institutii de cultura ndtionala, precum si de a swtine actiulti cu caracter umanitar. soci.tl

e) organizatiile cate cu ca nlica activitate acordarea grctuita cle serricii sociate in unitati
specializate cqre asigura gazduire, ingriire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, acti.ritati de
recuperare, reabilitare si reinseflie sociala pentru copil, familie, persoane cuhandicap, pe$oane
varstnice, precu t si pentlu alte persoane aflate in dificuhate, in conditiite legii;

.fl persoanele cu hanclicap grLrl sau accentuat, petsoanele incadrate in prdduT I de invali(titate si
reprezentantii legali ai mi orilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in
grddul I de inlaliditate.

(2) n$ck speciale instituite conform arr. 48j se reduc cu 500.2, pentu persoanelefzice care

t4
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domiciliaza in localitatile precizate in;
a) Hotarcrca GweruuLui hr. 323/1996. cu tlotlificarile uherioare:

b) Hotararea Gulemului nr. 395/1996. cu modirtcarile ultelioare.

(2) Se poate subventiona serviciul - a se vedea in acest sens :
- Art. 41 alin, (3) din Legea 51/2006 privind seraiciile comunitare de utilitali publice care
prevede t'Pentru plata serviciilot de utilitati publice, anumite categofii de utilizatori, persoane
fizice, benefrctaz4 in conditiile tegii, de aiatoare sociqle .Ie Ia iusetul ite stat si/saa de la
bugetele locale. dupa coz.

- pljnctnl3.4.2. Finantarca sefliciihr comahitare de tilitati pablice din HG 24612006
pentru aprobarea Strategiei natiorale privind accelerarea dezvoltarii serviciilor
comunitare de utilitati publice care prevede :

d) autoritatile adminisftatiei publice locale trebuie sa asigure operatorului, public sau plNat,
resurse sufcient de stabile si durtrbile pentru a-i permite sa si ia angajahente si sa_si
indepliheasca misiunea la timp.
b) autoritatile administratiei publice locale tuebuie sa asigure un just echilibru ikhe

participarea bekelciarilot la fnantarea seniciilor prin tarif si lnantarea prih impozite si taxe,
adica intre pri cipiul responsabilitatii si rcsponsabilizarii indivi(luate si principi; soridaritatii.
Aceste pfificipii nu sunt conficluale; pohderea nuia sau a aLuid trebuie sa vaiieze in functie de
circumstante si in 1)ederea atingefii rezuhatelor preconizate.

c) in masura posibilului, autoritatile administratiei publice locale trebuie sapuna la contributie
pe tott carc benefciaza dircc! sau ;ndirec! J( ekcrcle pozitive ale \eniciilor

d) seNiciile comu itarc de utilitati publice trebuie sa beneficieze de un mod fu finantqre bine
adaptat particulorilatilor qcestora, ratiunilor ec()nonicc si exigenlelor sociale. Dupa
ctucunslakte, care pot rariafunctie cle tipul seniciuLui, de loc, de uodalitatea de gestiune, sunl
posibile difelite tipuri de lncmtare a serviciilor pe baza pfincipiului ,,benefciarul plateste,,: prin
taril; prin impozit, prfu trLte speciale de tipul ,,poluatorul plateste,,, pLlI subventii sda prin
cornbinal ii ale acesl oru.

(3) Scutirile/reducedle/bonificatiile, cuatumul acestora, precum si utilizatorii serviciului
beneficiari de facilita{i fiscale/scutiri de la plata taxei special€ de saLubrizare se stabilesc prin
hottrarea consiliului local, sumele aferente cahe operatorii de salubrizare urmand a fi suportate din
bugetul local al unitilii administrativ teritoriale.

(4) Utilizatorii serviciului care achita atticipat si integral taxa specialA de salubrizare pana la
data de 31 martie a anului respectiv pentru anul in curs, pot beneficia de o reducertbonificatie
d;n \aloarea roula a ra-\ei.
(5) Facilitdlile fiscale se acorde utilizatorilor se iciului incepand cu luna um5toare lunii in care
a fost depusd cererea impreund cu documentele justificative;

4. GESTIONAREA VENITURILOR SI A CIIELTUIELILOR AT'ERI,NTE
SER!'ICIULUI DE SALUBRIZARE

ART. 10

(l) Organul Fiscal Local, care colecteaza taxa spgciala de salubrizare pentru serviciile de
salubrizare preci,/ate anlerior, are urmaroarele aributii:
a) urmareste depunerea declaratiilor de la persoane fizice si asigura inregistrarea acestora



Regutamefi pnvind insttunea si adninistrarea taxej speciale de satutuizare

b) incaseaza lunar de la persoane fizice taxele speciale stabilite
c) tine evidenta sumelor datorate/incasate defalcat
d) opereaza in evidentele proprii debitarile, incetarile, scutjdle si reducerile prevazute in actele
nolmative/administrative. dupa caz
e) tine evidenta pe baza de documente justificative a sumelor transferate catre ADI ECODOLJ
reprezentand taxa speciala de salubrizare aferenta tuturor persoanelor fiziceljuridice ce
beneficiaza de serviciu de pe raza UAT
t) colaboreaza cu ADI ECODOLJ in vederea unei cat mai bune gestionari a sistemului de
management integrat al deseurilor.
(2) Plata contravalorii serviciilor de salub zarc se realizeaza de ADI ECODOLJ catre
operatorii serviciilor de salubrizare, pc baza factur;lor emise de catre acestia insotite de detalierea
serviciilorprestale/cantitatilor, dupa caz, confirmate prin stampila si semnatura reprezentantuhri
ADI ECODOL].
(3) ADI ECODOLJ va monitoriza activitatile de colectare, t.anspott, sortare, compostare sl
depozitare a deseurilor menajere si asimilabile pe fiecare unitate administrativ teritoriali in parte.
Slmele.incasate din taxa speciala de salubrizare vor fi utilizate exclusiv pentru acopirirea
cheltuielilor si functionare a sefr'iciului public de salubrizare.
(4) Soldul la.sfarsitul anuiui bugetar ramas neutilizat umeaza a fi folosit in anul urmator cu
aceeasr oestlnatle.

5. SANCTIUNI ART.11

(1) Declaratia fiscala de impunere/declaratia rectificatjva depusa dupa expirarea temenelor
stabilite, declaratia incompleta sTsau neconforme cu datele reale se s;nctio;eaza in conditiile
p-.eved€rilor legale, conformLegii22T/2015 art 493, alin (2), tit, a) si b) si alin (3).
(2) Neplata taxei speciale de salubrizare la telmenele stabilite atage calculul si plata
majorarilor de inta.'iere, precum si aplicarea masurilor-de executar.e silita pievazute in legislatia
speciala in vigoare, confor.il. Legij 22712015 a{. 493 alin. (6) si(8),

6. DISPOZITII FINALE ART. 12

(l) Taxa speciala de salubrizare va fi actualizata./modificata. dupa caz, anual, prin Hotarare a
Consiliului Local, conform prevederiJor legale. '
(2) Orice modificare legislativa aparuta ulrer;or aprobarii, modifica de
regulament.

drept prezentul

!3) Regulamentul intra in vigoare la data de 01.01.2020 si modifica in mod corespunzator
Regulamentul anterior.
(4) Anexele fac parte integranta din prezentul rcgulament.
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Anexa nr. 2

Zonarea j udelului


